
 

МИНФИН РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
(ФНС России) 

ПРИКАЗ  

«  »  2018 г.  №  
        

Москва 

О внесении изменений в  

к приказу ФНС России от 29.05.2017 № ММВ-7-20/484@ 

 

 

В соответствии с абзацем четырнадцатым пункта 2, абзацем первым пункта 

12 статьи 4
2
 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и 

(или) расчетов с использованием электронных средств платежа» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2003, № 21, ст. 1957; 2016, № 27,  

ст. 4223) п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Внести в приложения №№ 1, 2, 5, 6 к приказу ФНС России от 29.05.2017  

№ ММВ-7-20/484@ «Об утверждении форм заявлений о регистрации 

(перерегистрации) контрольно-кассовой техники и снятии контрольно-кассовой 

техники с регистрационного учета, карточки регистрации контрольно-кассовой 

техники и карточки о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного 

учета, а также порядка заполнения форм указанных документов и порядка 

направления и получения указанных документов на бумажном носителе» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 09.08.2017, 

регистрационный номер 47724) изменения, согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней со дня его 

официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы 

методологического обеспечения и координации работы налоговых органов по 

осуществлению контроля и надзора за соблюдением требований к контрольно-

кассовой технике, порядком и условиями ее регистрации и применения. 

 

 

Руководитель Федеральной 

налоговой службы           М.В.Мишустин 
 

 

 

 

 



 

Приложение 

к приказу ФНС России 

от__________ 20____г. 

№ _________________ 

 

 
Изменения, вносимые в приложения  

к приказу ФНС России от 29.05.2017 № ММВ-7-20/484@ 

 

1. Приложение № 1 «Заявление о регистрации (перерегистрации) контрольно-

кассовой техники» дополнить разделом 4 следующего содержания: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разде

л 4. Сведения о сформированных фискальных документах 

 

Фискальный накопитель, находящийся      ┌─┐                         

внутри корпуса контрольно-кассовой 180  │ │ 1 - да, 2 - нет              

техники, заменен в связи с              └─┘ 

его поломкой 
 

4.1. Сведения из отчета о регистрации или об изменении параметров регистрации
1
 

 

Номер отчета о регистрации/             ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ 

об изменении параметров            190  │ │ │ │ │ │ │ │ │  

регистрации                             └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘                                         
                                      

Дата формирования отчета                ┌─┬─┐ ┌─┬─┐ ┌─┬─┬─┬─┐ 

о регистрации/об изменении         200  │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │  

параметров регистрации                  └─┴─┘.└─┴─┘.└─┴─┴─┴─┘ 
                            

Время формирования отчета               ┌─┬─┐ ┌─┬─┐ 

о регистрации/об изменении         210  │ │ │:│ │ │ 

параметров регистрации                  └─┴─┘ └─┴─┘  
  

                                        ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ 

Фискальный признак документа       220  │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │  

                                        └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘  
 

4.2. Сведения из отчета о закрытии фискального накопителя
2
 

                                         

Номер отчета                            ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ 

о закрытии фискального накопителя  230  │ │ │ │ │ │ │ │ │  

                                        └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘                                         
                                         

Дата формирования отчета                ┌─┬─┐ ┌─┬─┐ ┌─┬─┬─┬─┐ 

о закрытии фискального накопителя  240  │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │  

                                        └─┴─┘.└─┴─┘.└─┴─┴─┴─┘                              

Время формирования отчета               ┌─┬─┐ ┌─┬─┐ 

о закрытии фискального накопителя  250  │ │ │:│ │ │ 

                                        └─┴─┘ └─┴─┘  

                                        ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ 

Фискальный признак документа       260  │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │  

                                        └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘  

 
 

Достоверность и полноту сведений, указанных на данной 

странице, подтверждаю:                                     _______________ ___________ 

                                                               (подпись)      (дата) 

                                                           
1
 Заполняется в случае, если основанием подачи Заявления является перерегистрация контрольно-кассовой 

техники в связи с заменой фискального накопителя.  
2
 Заполняется в случае, если основанием подачи Заявления является замена фискального накопителя, за 

исключением случаев замены фискального накопителя в связи с его поломкой.». 

                                                                                                               

« 
           ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ 

ОГРН/ОГРНИП │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ 

           └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘ 

           ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ 

       ИНН │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ 

           └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘ 

           ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐      ┌─┬─┬─┐ 

       КПП │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ Стр. │0│0│2│ 

           └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘      └─┴─┴─┘ 

 



 

 

2. Приложение № 2 «Заявление о снятии контрольно-кассовой техники с 

регистрационного учета» дополнить разделом 1 следующего содержания: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разде

л 1. 

Сведе

ния из отчета о закрытии фискального накопителя
1
 

 

 

Фискальный накопитель, находящийся      ┌─┐                         

внутри корпуса контрольно-кассовой 030  │ │ 1 - да, 2 - нет              

техники, неисправен                     └─┘ 

                                         

Номер отчета                            ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ 

о закрытии фискального накопителя  040  │ │ │ │ │ │ │ │ │  

                                        └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘                                         

                                         

Дата формирования отчета                ┌─┬─┐ ┌─┬─┐ ┌─┬─┬─┬─┐ 

о закрытии фискального накопителя  050  │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │  

                                        └─┴─┘.└─┴─┘.└─┴─┴─┴─┘                              

Время формирования отчета               ┌─┬─┐ ┌─┬─┐ 

о закрытии фискального накопителя  060  │ │ │:│ │ │ 

                                        └─┴─┘ └─┴─┘  

  

                                        ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ 

Фискальный признак документа       070  │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │  

                                        └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘  

 

Достоверность и полноту сведений, указанных на данной 

странице, подтверждаю:                                     _______________ ___________ 

                                                               (подпись)      (дата) 

 
1
 Не заполняется в случае, если основанием подачи Заявления является снятие контрольно-кассовой техники с 

регистрационного учета в случае утраты или хищения такой контрольно-кассовой техники или в случае поломки 

фискального накопителя.». 
 

3. Приложение № 5 «Порядок заполнения формы заявления о регистрации 

(перерегистрации) контрольно-кассовой техники» дополнить разделом VI 

следующего содержания: 

«VI. Порядок заполнения раздела 4 «Сведения о сформированных фискальных 

документах 

 

34. В строке 180 проставляется соответствующая цифра: 

«1» - в случае, если Заявление подается в связи со сменой фискального 

накопителя в связи с его поломкой; 

«2» - в случае, если Заявление подается в связи со сменой фискального 

накопителя, за исключением случаев замены фискального накопителя в связи с его 

поломкой. 

 35. В строке 190 указывается порядковый номер фискального документа с 

момента формирования отчета о регистрации или отчета об изменении параметров 

регистрации при перерегистрации контрольно-кассовой техники в связи с заменой 

фискального накопителя, сформированный контрольно-кассовой техникой при 

замене фискального накопителя. 

36. В строке 200 указывается дата формирования отчета о регистрации или 

                                                                                                               

« 
           ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ 

ОГРН/ОГРНИП │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ 

           └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘ 

           ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ 

       ИНН │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ 

           └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘ 

           ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐      ┌─┬─┬─┐ 

       КПП │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ Стр. │0│0│2│ 

           └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘      └─┴─┴─┘ 

 



отчета об изменении параметров регистрации при перерегистрации контрольно-

кассовой техники в связи с заменой фискального накопителя. 

37. В строке 210 указывается время формирования отчета о регистрации или 

отчета об изменении параметров регистрации при перерегистрации контрольно-

кассовой техники в связи с заменой фискального накопителя. 

38. В строке 220 указывается фискальный признак отчета о регистрации или 

отчета об изменении параметров регистрации контрольно-кассовой техники, 

сформированного при перерегистрации контрольно-кассовой техники в связи с 

заменой фискального накопителя. 

39. В строке 230 указывается порядковый номер фискального документа с 

момента формирования отчета о закрытии фискального накопителя, 

сформированный контрольно-кассовой техникой при перерегистрации контрольно-

кассовой техники в связи с заменой фискального накопителя. 

40. В строке 240 указывается дата формирования отчета о закрытии 

фискального накопителя при перерегистрации контрольно-кассовой техники в связи 

с заменой фискального накопителя. 

41. В строке 250 указывается время формирования отчета о закрытии 

фискального накопителя при перерегистрации контрольно-кассовой техники в связи 

с заменой фискального накопителя. 

42. В строке 260 указывается фискальный признак отчета о регистрации или 

отчета об изменении параметров регистрации контрольно-кассовой техники, 

сформированного при перерегистрации контрольно-кассовой техники в связи с 

заменой фискального накопителя.». 

4. Приложение № 6 «Порядок заполнения формы заявления о снятии 

контрольно-кассовой техники с регистрационного учета» дополнить разделом III 

следующего содержания: 

«III. Порядок заполнения раздела 1 «Сведения о сформированных фискальных 

документах 

 

14.  В строке 030 проставляется соответствующая цифра: 

«1» - в случае, если контрольно-кассовая техника снимается с 

регистрационного учета в связи с поломкой фискального накопителя; 

«2» - в случае, если контрольно-кассовая техника снимается с 

регистрационного учета по причине, не связанной с поломкой фискального 

накопителя. 

15. В строке 040 указывается порядковый номер фискального документа с 

момента формирования отчета о закрытии фискального накопителя, 

сформированный контрольно-кассовой техникой при снятии контрольно-кассовой 

техники с регистрационного учета. 

16. В строке 050 указывается дата формирования отчета о закрытии 

фискального накопителя, сформированного контрольно-кассовой техникой при 

снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета. 

17. В строке 060 указывается время формирования отчета о закрытии 

фискального накопителя, сформированного контрольно-кассовой техникой при 

снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета. 

18. В строке 070 указывается фискальный признак отчета о закрытии 

фискального накопителя, сформированного контрольно-кассовой техникой при 

снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета.». 


